Anderungen bei der Meldung von
nicht-melanotischen Hauttumoren an die

KLINISCHE KREBSREGISTER
Sachsen-Anhalt GmbH

Bis 31.12.2022

e Meldepflicht fiir nicht-melanotische Hauttumoren
(ICD-10 C44):
Basalzellkarzinome, Plattenepithelkarzinome der
Haut, Merkelzellkarzinome

e Meldeanldsse: Diagnose und erste Therapie

e  Gesetzliche Grundlage: Verordnung zur Umsetzung
des KRG LSA

Seit 01.01.2023

Unterscheidung zwischen prognostisch giinstigen und
prognostisch unginstigen nicht-melanotischen Hauttumoren
(ICD-10 C44).

e Meldepflicht fur prognostisch ungiinstige nicht-
melanotische Hauttumoren:
Plattenepithelkarzinome der Haut mit T3-4 oder N1-3
oder M1 und weitere spezifische Histologien
(ausfuhrliche Auflistung siehe Tabelle rechts)

e Meldeanlasse: Diagnose, Pathologiebefunde,
Therapien, Tumorkonferenzen, Verlaufe und der Tod

e  Gesetzliche Grundlage: KFRG § 65¢c SGB V

e Meldepflicht fiir prognostisch giinstige nicht-
melanotische Hauttumoren:
Basalzellkarzinome, Plattenepithelkarzinome der Haut
mit T1-2 und NO und MO

e Meldeanlasse: Diagnose und erste Therapie

e  Gesetzliche Grundlage: Verordnung zur Umsetzung
des KRG LSA

Eine Ubersicht der zu meldenden Ereignisse und deren
Vergutung finden Sie umseitig.

Diagnoseliste prognostisch ungiinstiger nicht-melanotischer Hauttumoren

Plattenepithelkarzinome: mit T3-4 oder N1-3 oder M1

Morphologie-
Code ICD-03
8050/3
8051/3
8052/3
8070/3
8071/3

8072/3
8073/3
8074/3
8075/3
8076/3
8078/3
8082/3

8083/3
8084/3

Weitere Histologien

8030/3
8031/3
8032/3
8035/3
8140/3
8200/3
8230/3
8246/3
8247/3
8390/3

8400/3
8402/3

Bezeichnung

Papillares Karzinom o.n.A.

Verrukoses Plattenepithelkarzinom
Papillares Plattenepithelkarzinom
Plattenepithelkarzinom o.n.A.
Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A.,
Keratoakanthom

GroBzelliges nichtverhornendes
Plattenepithelkarzinom o.n.A.
Kleinzelliges nichtverhornendes
Plattenepithelkarzinom

Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom,
Sarkomatoses Plattenepithelkarzinom
Adenoides Plattenepithelkarzinom,
Akantholytisches Plattenepithelkarzinom
Mikroinvasives Plattenepithelkarzinom
Plattenepithelkarzinom mit Hornbildung
Lymphoepitheliales Karzinom

Basaloides Plattenepithelkarzinom
Klarzelliges Plattenepithelkarzinom

Riesenzell- und Spindelzellkarzinom
Riesenzellkarzinom

Spindelzellkarzinom o.n.A.

Karzinom mit osteoklastenahnlichen Riesenzellen
Adenokarzinom o.n.A.

Adenoid-zystisches Karzinom

Solides Karzinom o.n.A.

Neuroendokrines Karzinom
Merkel-Zell-Karzinom

Adnexales Adenokarzinom NOS,
SchweiBdriisenkarzinom, Ekkrines Karzinom
SchweiBdriisenadenokarzinom
Hidradenokarzinom

Weiterfuhrende Informationen und Erklarungen finden Sie auf unserer Homepage.

Morphologie-
Code ICD-03
8403/3
8407/3

8409/3
8410/3
8480/3
8542/3
8560/3

8800/3
8801/3
8802/3
8804/3
8810/3
8811/3
8814/3
8825/3
8830/3
8832/3

8854/3
8858/3
8890/3
8940/3
9044/3
9120/3
9133/3
9364/3

9540/3
9561/3

9580/3

KLINISCHE KREBSREGISTER
Sachsen-Anhalt GmbH

Weitere Histologien

Bezeichnung

Spiradenokarzinom
Mikrozystisches adnexales Karzinom,
Sklerosierendes SchweiBdrisenkarzinom
Porokarzinom

Talgdriisenkarzinom

Muzindses Karzinom der Haut

Extramammarer Morbus Paget

Adenosquamoses Karzinom der Haut, Squamoid
eccrines ductales Carcinoma

Sarkom o.n.A.

Spindelzellsarkom

Pleomorphes dermales Sarkom
Epitheloidsarkom

Fibrosarkom o.n.A.

Myofibrosarkom

Infantiles Fibrosarkom

Myofibroblastisches Sarkom

Fibroses Histiozytom

Fibrosarkomatodses Dermatofibrosarcoma
protuberans

Pleomorphes Liposarkom

Entdifferenziertes Liposarkom

Leiomyosarkom o.n.A.

Maligner gemischter Tumor

Klarzellsarkom

Hamangiosarkom

Epitheloides Hamangioendotheliom
Ewing-Sarkom, Peripherer Neuroektodermaler
Tumor

Maligner peripherer Nervenscheidentumor, MPNST
Maligner peripherer Nervenscheidentumor mit
rhabdomyoblastischer Differenzierung, Maligner
Tritontumor, MPNST

Maligner Granularzelltumor ®




Meldung von Hauttumoren

Meldeanlasse seit 01.01.2023 - Ubersicht
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Meldeanlass o oS|GS § 08 §|g 2 2
Diagnose X X X X X X
Pathologiebefund x x X X
Therapie
Operation X X X X X X
Strahlentherapie  x x X Nur die
A s
Systemtherapie X X X Therapie | X X
Verlauf
Statusmeldung X X X X X
Statusanderung X X X X X
Tumorkonferenz x x X X X
Tod X X X X X

"Vergiitung nach § 4 Abs. 7 KRG LSA

Diagnosemeldung: 18,00 €
Pathologiemeldung: 4,00 €
Therapiemeldung: 5,00 €
Tumorkonferenz: keine Verglitung
Verlaufs- und Todesmeldung: 8,00 €

2 Vergiitung nach der Verordnung zur Umsetzung des KRG LSA

einmalig 5,50 €
(bei Basalzellkarzinomen nur die erste Diagnose)

Hinweis: 1CD-10 D04-Diagnosen sind nicht meldepflichtig!

Online-Seminar

»Aktuelle Anderungen zur Meldung von
Hauttumoren*

07.06.2023/14:00 Uhr

KONTAKT

O,

Klinische Krebsregister Sachsen-Anhalt GmbH
Doctor-Eisenbart-Ring 2
39120 Magdeburg

©

Magdeburg 0391/60745347

Halle/Dessau 0345/13255310

mail@kkr-lsa.de www.kkr-lsa.de

AKTUELLES

Anderungen bei der Meldung von
nicht-melanotischen Hauttumoren
seit 01.01.2023
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